
  
  

  

TRIGALCO CIA. LTDA. 

INFORME DE LA ADMINISTRACION 

POR EL EJERCICIO ECONÓMICO 2016 

ANTECEDENTES 

En atención a lo dispuesto en la Ley de Compañías vigente, me: poner en 
consideración de la Administración el Informe correspondiente al Ejercicio Económico 
del año 2016. 

La aplicación de procedimientos estándar de revisión, para veríicar el cumplimiento de 
las resoluciones impartidas por las instancias de dirección y contro de la Empresa, nos. 
permite concluir, de manera general, que la Administración de TRIGALCO CÍA. LTDA,, 
ha implementado las resoluciones emitidas durante el ejercicio 2016, 

Los libros sociales se encuentran debidamente levados y foliados. 

CUMPLIMIENTO DE RESOLUCIONES 

PROCEDIMIENTOS DE CONTROL INTERNO DE LA EMPRESA 

De la evaluación efectuada al sistema de contral intemo aplicado puedo manifestar que 
se han diseñado controles íntemos especificos para cada área de la Compañía, los 
Cuales han sido ejecutados razonablemente, en términos generales, sin originar 
condiciones que deban ser informadas. 

Se puede apreciar el cumplimiento de 

Ambiente de Control 
Evaluación de Riesgos. 
Segregación de Funciones 

Nivel de Responsablldades 
Salvaguarda de Actvos 

Flujo de Información 
Capacidad del Personal 

  

         



  
  

CIFRAS PRESENTADAS EN LOS ESTADOS FINANCIEROS Y SU 
CORRESPONDENCIA CON LAS REGISTRADAS EN LOS LIBROS DE 
CONTABILIDAD. 

Las citas reflejadas en los Estados Financieros son las siguientes: 

ACTIVO. 

DISPONIBLE 
Electwo y Equivaentes al Efecto 
PUE 
tras Cuentas por Cobrar Corrtentes 
Cuentas por Cobrar Chentes No Relacionados Locales 
Otras Cuentas por Cobrar lentes No Relacionados Locales 
Retención en la Fuente-Crédio Tbutano Renta 
ACTIVO FUO 
Muebles y Enseres 
'Maquinava, Equipo e Instalaciones 
Equipos de Computación y Software. 

Depreciación Acumulada de Activos fijos 

PASIVO Y PATRIMONIO 

PASIVO, 
EXIGIBLEA CORTO PLAZO. 
Cuentas por Pagar Proveedores Relacionados Locales 
Cuentas por agar Proveedores No Relacionados Locales 
tras Cuentas por Pagar No Relacionadas Locales 
Participación trabajadores por pagar 
1ESS por Pagar 
Prestamos de Socios 
Impuesto la renta por Pagar SAI 
Otros Pasivos por Beneficio a Empleados 
tos Pasivos Corrientes 

PATRIMONIO NETO: 
Capital Social 
Heserva Legal 
Aportes de Socos a Futuras Captalzacones 
RESULTADOS 
Vrldades de Ejercicios Anteriores 
"thdad del Ejercicio 

  

1073766 

000 
127975 
25,1063 
6253 

150.58 
00 

130146 
118754 

000 
090 
000 

3228 
49652 

000 
40229 

000 
281022 

  

400.00 
234334 

000 

19,57040 
2150025 

5549707 

1073746 

1 

173650 

5491.07 

1056308 

409399          



    

El Estado de resultados se resume como sigue: 

INGRESOS 46,767.82 

ingresos 4667.62 
Otros Ingresos. 00 

COSTO DE VENTAS 115328 
Costo «Compras Netas Locales de Materia Prima 18,15828 
Inventario Inicial de Productos en Proceso 0p0 
Inventar Final de Productos en Proceso om 

"UTILIDAD OPERACIONAL 2851030 

GASTOS GENERALES 1990 
Gastos de Administración y Ventas 709410 
Gastos no Operacionales os 

INGRESOS NO OPERACIONALES. 00 
Otros Ingresos. oso 

UTILIDAD NETA aso 

Las cuentas se encuentran debidamente revisadas y conciiadas 

ASPECTOS CONTABLES 

Como puede verificarse en el punto anterior las citas del balance y estado de pérdidas 
y ganancias son claras y reflejan la realidad de la compañía. 

ASPECTOS LABORALES 

Nose presentaron durante el año 2016 problemas de tipo laboral. 

  

  

     



 


